A mentis oculum adjicientes : atque hinc propemodum ad ipsummet supremum divinæ contemplationis fastigium attolentes. Sic namque fiet, Deo liberaliter annuente, ut et adversarios vincere, et foedissimas animi perturbationes penitus superare possimus. Porro apud illos qui festam celebritatem tanta cum dignitate agunt, apprime accommodatam esse orationem, qua ad cupiditatem instituendæ admirabilis in Christo vitæ impellantur, satis, ut opinor, divinus alicubi Psaltes nobis attestatur, dicens : « Canite in initio mensis tuba, in die insigni solemnitate vestræ ». Proferam vero argumento prorsus certissimo, antiquum quoque super hac re oraculum. Ad sanctissimum namque Mosem : « Si autem, inquit, egressi fueritis ad bellum, in terra vestra contra adversarios qui insurgunt in vos, signum dabitur tubis, et in memoriam venietis coram Domino, et servabimini ab inimicis vestris. Et in diebus lætitiæ vestræ, et in solemnitatibus vestris, et in neomeniis vestris, clangetis buccinis in holocaustis, atque in sacrificiis altarium vestrorum, et erit vobis recordatio coram Deo vestro. Ego Dominus Deus vester ». Hæc porro nobis haud temere lex præcipit. Siquidem veluti per figuram et ænigmata proportionem quadam ad veritatem deducit, et quasi crassam quamdam proponens imaginem, ex iis quæ sub aspectum cadunt, ad ea quæ sensum superant, subtilem intelligentiæ obtutum attollit. Intelligentes proinde quod dico, si ad ea quæ modo commemoravimus animum diligentius intenderis. Bellum erat scilicet priscis illis adversus sanguinem et carnem. Moabitæ nempa, et Madianitæ, aliæque innumerabiles et pugnacissimæ gentes, Judæis finitimæ, excursionibus crebras citraque denuntiationem faciebant, quibus perpetuo fere stare in acie, armisque obviam ire necesse foret iis, qui pro sua liberorumque et conjugum salute, ut pugnando rem strenue gererent, sibi non mediocriter elaborandum esse arbitrantur. Faciamus igitur non inutilem ad usum belli fuisse apud antiquos tubarum sonum. Atque illorum quidem res sic se habuere. Nobis autem, quibus in Christo per fidem clarescere consuetudo est, non est adversus carnem et sanguinem dimicatio, neque corporeæ firmitatis ostentatione gerenda res. **200** « Arma namque militiæ nostræ non carnalia sunt, » ut ait Paulus ; sed contra eos qui jam olim victores fuerunt, contraque omnes qui in nobis habitant effrenatos animi motus, sacrosanctum exercemus bellum. Classicum ergo canat tuba spiritalis, hoc est, sanctæ ac divinæ Scripturæ vehemens et exaggerata prædicatio, atque ad eximiam fortitudinem natura strenuum ac belli peritum excuat, longaque timorem ablegandum esse denuntiet. Ita nempè Deus perspicue admodum prophetæ voce loquitur : « Prædicare hæc in gentibus, sanctificatio

<sup>11</sup> Psal. lxxx, 4. <sup>12</sup> Num. x, 9, 10. <sup>13</sup> II Cor. x, 4.

Varie lectiones.

<sup>1</sup> ἄλλ. σημάνητε. <sup>2</sup> ἄλλ. ὁ φημι.

bellum, excitate milites, congregare et ascendite, A omnes viri bellaces, concidite aratra vestra in gladios, et falces vestras in lanceas. Dicat imbecillis, quia Fortis ego sum.<sup>25</sup> Audis quemadmodum sanctam hanc pugnam vocat, nec languere sinit inglorium et imbellem, indelebilem esse ignaviae maculam sentiens? Quid autem rursus nobis prophetica oratio demonstret, cum aratra in gladios, falces vero in lanceas concidi oportere tam impense præcipit, age consideremus. « Aratra namque, et falces, gladiique et lancea, » illa quidem agris colendis apta instrumenta, hæc vero belli usibus accomodata sunt. Numquid igitur ita dicemus, vitam nobis quietam et laboriosam legis præcepto interdici, efferam vero potius et bellorum avidam tam honestæ illi præferri placere? Sed quis non videat absonam hæc esse sententiam, quæ etiam amentia crimine meo iudicio non careat? Et vera tamen oratio est. Nos siquidem Dei lex ad res quaque mirandas instituit, nec vero ullo pacto ad ea quæ vitio non carent, eligenda impellit. Igitur quidnam hoc sit, « aratrum in gladium, falcem vero in lanceam vertere, » si placet, investigemus. Videtur itaque nobis eleganter lex indicare, jam adesse tempus, ut qui in Christo justificati, et sanctificati in Spiritu, bellum adversus pravos animi motus peccatumque susceperunt, non rerum terrenarum studiis intenti sint, ac sibi persuadeant cunctandum eousque ut in optimis honestissimisque actionibus tardi esse videantur. Transferendum porro quodammodo ab illis laborem ad studia virtutis, idque etiamsi non sine certamine vincere, et contra nobis insitas perturbationes strenue depugnare oporteat: **201** ac penitus debellata ignavia sub armis spiritualibus assidue manendum. Ita namque sapientissimus quoque Paulus optimum nobis et fortissimum bellatorem instruit, dicens: « State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti lorica justitiæ, et calceati pedes in præparationem Evangelii pacis; in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela maligni ignea extinguere, et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei.<sup>26</sup> » Placebit sibi nimirum in tam splendido ornatu optimus miles, indeque bellica gloria insignis clarescet, et ea sibi et sentienda et facienda decernet, per quæ se generosi spiritus virum et ad optima quæque paratissimum ostendat. Sapiens, cordatus delicias divinam legem putabit, seque ab illa regi facile patietur.